Apalancamiento (d) 35,7% 44,2% (8,5) p.p.

(*) Las variaciones interanuales están calculadas sobre las cifras exactas en euros.
(a) Activos financieros corrientes más efectivo y otros medios líquidos equivalentes, excluida la valoración de las operaciones

de cobertura (22 millones € a septiembre de 2010 y 55 millones a diciembre de 2009).
(b) Incluye deudas con entidades de crédito y obligaciones por arrendamientos financieros corrientes y no corrientes.
(c) Rentas (arrendamiento operativo al 100% y resto al 50%) anualizadas X 8 y ajustadas con los intereses capitalizados de los

préstamos a las sociedades Iberbus. Los préstamos Iberbus son préstamos financieros a largo plazo a las sociedades
Iberbus. Estos préstamos devengan unos intereses que Iberia recibe y a la vez paga como parte integrante del alquiler de
flota.

(d) Endeudamiento neto ajustado / (Patrimonio neto +  Endeudamiento neto ajustado).

58

British Airways

A continuación figura la cuenta de resultados de British Airways correspondiente a los
periodos finalizados el 30 de septiembre de 2010 y el 30 de septiembre de 2009:

CUENTA DE RSULTADOS CONSOLIDADA(sin auditar)  Semestre finalizado el 30 de
septiembre

Millones de libras esterlinas 2010 2009
% variación

Ingresos por tráfico
Pasaje 3.878 3.593 7,9
Carga 350 251 39,4

4.228 3.844 10,0
Otros ingresos 219 258 (15,1)
INGRESOS 4.447 4.102 8,4
Costes de personal 1.003 1.031 (2,7)
Reestructuraciones 48 Ns
Amortizaciones y deterioros 350 360 (2,8)
Costes de arrendamientos operativos de aeronaves 34 33 3,0
Costes de combustible 1.257 1.228 2,4
Costes de ingeniería y otros costes de flota 278 247 12,6
Tasas de aterrizaje y tasas de navegación 313 322 (2,8)
Gastos de handling, catering y otros gastos de operaciones 506 529 (4,3)
Costes de ventas 145 144 0,7
Diferencias por cambio de divisas (3) Ns
Costes de alojamiento, equipos en tierra y de TI 266 271 (1,8)
GASTOS TOTALES DE EXPLOTACIÓN 4.149 4.213 (1,5)
BENEFICIO/(PÉRDIDA) DE EXPLOTACIÓN 298 (111) Ns
Beneficios/(pérdidas) por derivados de combustible (4) 5 Ns
Costes financieros (85) (76) 11,8
Ingresos financieros 7 11 (36,4)
Gasto de financiación neta correspondiente a pensiones (41) (100) (59,0)
Abonos/(cargos) por reconversión de préstamos en moneda
extranjera (8) 6 Ns

Pérdidas por la venta de inmovilizado material e inversiones (3) (9) (66,7)
Participación en pérdidas después de impuestos de empresas
asociadas por uso del método de puesta en equivalencia (2) (19) (89,5)
Abono/(cargo) neto correspondiente a activos financieros
disponibles para la venta (4) 1 Ns
BENEFICIO/(PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS 158 (292) Ns
Impuestos (42) 84 Ns
BENEFICIO/(PÉRDIDA) DESPUÉS DE IMPUESTOS 116 (208) Ns
Atribuible a:
 Accionistas de la sociedad matriz 107 (217) Ns
 Intereses minoritarios 9 9 0,0

116 (208) Ns
BENEFICIO/(PÉRDIDA) POR ACCIÓN
Básico 9,3p (18,8)p Ns
Diluido 7,9p (18,8)p Ns
ns: No significativo

A continuación figura la cuenta de resultados de British Airways correspondiente a los
periodos finalizados el 30 de septiembre de 2010 y el 30 de septiembre de 2009, en
Euros. British Airways presenta sus resultados financieros en libras esterlinas. Las
cantidades en euros no han sido presentadas ante el regulador, ni han sido auditadas y
se ofrecen con fines meramente informativos.

59

CUENTA DE RSULTADOS CONSOLIDADA (sin auditar)  Semestre finalizado el 30 de
septiembre

Millones de Euros* 2010 2009